
Įpareigojančio sprendimo turinio santrauka Teisinė bazė 

 Kai, teikiant taromatų eksploatavimo priežiūros 
paslaugas, paslaugos gavėjui yra perduodami taromatai, tačiau   
pagal sandorio sąlygas paslaugos gavėjas neįgyja teisės disponuoti 
jais  kaip jų savininkas, tai toks sandoris pagal  PVMĮ 4 str. 1 d. ir 
2 d. nuostatas  nelaikomas prekių tiekimu. Toks sandoris PVM 
tikslais laikytinas sandoriu dėl su taromatų eksploatavimu 
susijusių paslaugų teikimu. Kai šios paslaugos, vadovaujantis PVMĮ 
13 str. 2 d. 1 punkto nuostatomis, PVM tikslais laikomos suteiktos 
Lietuvoje, tai jos Lietuvoje yra PVM objektas nustatyta tvarka turi 
būti apmokestinamos  PVM.  

Kai pagal Sutarties sąlygas paslaugos gavėjas, nutraukus 
sutartį, nusiperka taromatus ir įgyja teisės disponuoti jais kaip jų 
savininkas, tai toks sandoris laikomas prekių tiekimu.  

 
Situacija. Sudaryta neterminuota sutartis, kurioje UAB 
įsipareigojo VšĮ teikti su taromatų, patalpintų pakuočių pardavėjų 
prekybos vietose, eksploatavimu susijusias paslaugas. Pagal 
Sutartį taromatai įrengiami pakuočių pardavėjų patalpose t. y. 
taromatai nuosavybės teise priklauso UAB, tačiau jie iš karto po 
sutarties sudarymo faktiškai perduodami naudotis pakuočių 
pardavėjams. Sutartyje nustatytas tam tikrų taromatų 
pakeitimas, taip pat numatyta, kad, nutraukus Sutartį, VšĮ tam 
tikrais atvejais privalo išpirkti taromatus, tam tikrais atvejais  
pasirinkti išpirkti ar neišpirkti taromatus.   

VšĮ  / pakuočių pardavėjams pereina dalis rizikos dėl 
atsitiktinio taromatų praradimo (žuvimo) ar sugadinimo. Jeigu 
taromatai yra prarasti arba sugadinti ne dėl VšĮ / atitinkamo 
pakuočių pardavėjo kaltės, visa atsitiktinio praradimo (žuvimo) 
arba sugadinimo rizika lieka UAB. 

Visą Sutarties galiojimo laikotarpį nuosavybės teisė į 
taromatus, išskyrus taromatus, kurie bus išpirkti VšĮ pagal 
Sutartyje nustatytas terminus bei sąlygas, išlieka UAB, kuri gauna 
naudą iš jų naudojimo. UAB visą Sutarties galiojimo laikotarpį yra 
atsakinga už taromatų techninę, programinę priežiūrą ir 
aptarnavimą, atnaujinimus, remontą ar keitimą, duomenų 
apsikeitimus tarp taromatų bei užstato sistemos, ir yra 
suinteresuota, kad šios paslaugos būtų suteiktos kuo efektyviausiu 
būdu, nes nuo tinkamo bei sklandaus naudojimosi taromatais 
priklauso jos pagal Sutartį gaunamo atlygio dydis. 

PVMĮ 7 str. 
 
PVMĮ 4 str. 1 d. ir 2 d. 

 
2006 m. lapkričio 28 
d. Tarybos direktyvos 
2006/112/EB dėl 
pridėtinės vertės 
mokesčio bendros 
sistemos 14 str. 1 d. ir 
14 str. 2 d. b punktas. 

 
ESTT C-435/03, C-
237/09, C-78/12, C-
526/13, C-604/19), C-
164/16. 

 

 
 
 
 
 

 


